edmara Municipal Carig üi
Estado de São Paulo

'=-A80R0A>.__411.,mcg

OFÍCIO-CIRCULAR N° 71/2023. Em 17 de agosto de 2023.
ASSUNTO: Ordem do Dia da sessão ordinária de 22 de agosto de 2023.

Senhor Vereador:

Temos satisfação de participar a Vossa Excelência que a
pauta da ORDEM DO DIA da sessão ordinária regimentalmente designada para a
próxima terça-feira, 22 de agosto, com início às 19 horas, será constituída pela
apreciação, até final deliberação, das matérias seguintes:

1. PROJETO DE LEI N.° 64/2023 - INSTITUI O PROGRAMA
"ADOTE UMA FAMÍLIA CARENTE" COM AÇÃO DE CIDADANIA NA DOAÇÃO DE
CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS CONTRA A FOME A MISÉRIA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos).

2. PROJETO DE LEI N.° 66/2023 - DISPÕE SOBRE O PRO-
CEDIMENTO PARA A INSTALAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE PA-
RA ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO (ETR), VISANDO A
FACILITAR A IMPLEMENTAÇÃO DA "TECNOLOGIA 5G" NO MUNICÍPIO DE BI-
RIGUI. (autoria do Prefeito Municipal).

3. PROJETO DE LEI N.° 86/2023 - INSTITUI O PROGRAMA
- LIXO RECICLADO NA ESCOLA, NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.
(autoria do Vereador Marcos Antonio Santos).

4. PROJETO DE LEI N.° 88/2023 - INSTITUI O PROGRAMA
"HORTA ESCOLAR", COM O OBJETIVO DE DESENVOLVER AÇÕES PARA
INSTITUCIONALIZAR A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS NAS DE-
PENDÊNCIAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. (autoria
do Vereador Marcos Antonio Santos).

5. PROJETO DE LEI N.° 93/2023 - INSTITUI A OBRIGATO-
RIEDADE DO TESTE DO BRACINHO (AFERIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL)
NAS CONSULTAS PEDIÁTRICAS EM CRIANÇAS A PARTIR DE 03 (TRÊS)
ANOS DE IDADE, ATENDIDAS PELA REDE PÚBLICA E PRIVADA NO ÂMBITO
DA CIDADE DE BIRIGUI, BEM COMO NOS CONSULTÓRIOS PARTICULARES
DE PEDIATRIA. (autoria da Vereadora Osterlaine Henriques Alves).

6. PROJETO DE LEI N.° 99/2023 - AUTORIZA O MUNICÍPIO
DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI N° 7.201/2022 -
LEI ORÇAMENTARIA DE 2023, NA LEI N° 7.145/2022 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2023 E NA LEI N° 7.067/2021 - PLANO PLURIANUAL-
PPA DE 2022 A 2025 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (auto-
ria do Prefeito Municipal).

7. PROJETO DE LEI N.° 102/2023 - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR JOSÉ DAMILTON BARBOSA PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM BI-
RIGUI. (autoria do Vereador André Luis Moimas Grosso).

eimara c fKunicipat c.73irigtii
Estado de São Paulo

8. PROJETO DE LEI N.° 108/2023 - ADOÇÃO DO NOME DO

SENHOR ALTAMIR MAFISOLLI PARA DENOMINAR ROTATÓRIA EM BIRIGUI.

(autoria do Vereador André Luis Moimas Grosso).
9. PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 1/2023 - ACRESCE § 4°

AO ARTIGO 241 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA. (autoria da Mesa Di-

retora).
10. PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 2/2023 - REVOGA O

INCISO IX, DO § 1°, E ALTERA O INCISO XII, DO § 2°, DO ART. 54, DA RESO-

LUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1.998, QUE ESTABELECE O REGI-

MENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI. (autoria do Vereador

José Luis Buchalla e outrosz).

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada estima

e distinto apreço, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

i
É
ç9C,CG(6Các.

J LUIS BUCHALLA,
PRESIDENTE.